DECRETOS

ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ
Publicação dos atos oficiais da Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, de acordo com a Lei Municipal n.º 3047, de 23/03/2017

Diário Oficial
ANO XVII - DIÁRIO OFICIAL NÚMERO  3913 SUPLEMENTO Ji-Paraná (RO), 14 de  dezembro de 2022

SUMÁRIO
LEIS...............................................PÁG. 01

LEIS
LEI Nº 3611                      13 DE DEZEMBRO DE 2022

AUTORIA DO PODER LEGISLATIVO

Fixa o subsídio dos Vereadores para a Legislatura 2025/2028, e dá
outras providências.

O Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso de suas atribuições
legais,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a
seguinte Lei:

Art. 1º O subsídio mensal dos Vereadores, nos termos dos artigos
29, inciso VI, alínea “d”, art. 29-A, inciso II e §1º, art. 37 da Cons-
tituição da República, e disposições previstas na Lei Complementar
101/2000, para a Legislatura de 1 de janeiro de 2025 a 31 de dezembro
de 2028, é fixado conforme os valores estabelecidos na Tabela I do
Anexo único desta Lei.

§1º O subsídio dos Vereadores será revisto anualmente, na mesma
data e sem distinção de índices da revisão geral anual do Legislativo
Municipal, em conformidade com o inciso X, do art.37 da Consti-
tuição Federal.

§2º A falta do Vereador à cada sessão ordinária será descontada no
valor correspondente a 10% (dez por cento) do subsídio mensal.

§3º O Vereador eleito para o cargo de Presidente da Câmara Municipal
terá seu subsídio acrescido de 50% (cinquenta por cento) do valor
correspondente aos demais Vereadores.

§4º Os Vereadores eleitos para o cargo de Presidente das Comissões
Permanentes terão seu subsídio acrescido de 30% (trinta por cento),
do valor concernente aos demais Vereadores.

Art. 2º Será pago aos Vereadores do Município de Ji-Paraná o 13º
(décimo terceiro) subsídio.

§1º O 13º (décimo terceiro) subsídio corresponderá a 1/12 (um doze
avos), por mês de efetivo exercício, da remuneração devida em
dezembro do ano correspondente.

§2º A fração igual ou superior a 15 (quinze) dias de exercício será
tomada como mês integral, para efeito do parágrafo anterior.

§3º O 13º (décimo terceiro) subsídio poderá ser pago em duas
parcelas, a primeira até o dia 30 (trinta) de junho e a segunda até
o dia 20 (vinte) de dezembro de cada ano.

§4º O pagamento de cada parcela se fará com base na remuneração
do mês em que ocorrer o pagamento.

  §5º Caso o Vereador deixe o cargo, o 13º (décimo terceiro) subsídio
ser-lhe-á pago proporcionalmente ao número de meses de exercício
no ano.

Art. 3º A aplicação do disposto na Tabela I do Anexo Único desta Lei,
fica condicionada ao teor da Estimativa de Impacto Orçamentário e
Financeiro, expedido pela Coordenadoria Geral de Contabilidade no

final do exercício que antecede o início da 11ª Legislatura.
Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, gerando
seus efeitos a partir de 1º de janeiro de 2025.

Palácio Urupá, aos 13 dias do mês de dezembro de 2022.

ISAÚ FONSECA
Prefeito

LEI Nº 3612                     13 DE DEZEMBRO DE 2022

AUTORIA DO PODER LEGISLATIVO

Denomina de Ledenir Ramos, o Centro de Diagnóstico por Imagem
em Ji-Paraná.

O Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso de suas atribuições
legais,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a
seguinte Lei:

Art. 1º Fica denominado de Ledenir Ramos, o Centro de Diagnóstico
por Imagem, localizado na Rua Dom Bosco, nº 1330, Bairro Casa
Preta, Anexo ao Hospital Município de Ji-Paraná – RO.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 13 dias do mês de dezembro de 2022.

ISAÚ FONSECA
Prefeito